MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 9, DE 13 DE JUNHO DE 2024

Torna pública a homologação provisória das inscrições referentes
ao Processo Sele:vo de Refugiados e Portadores de Visto
Humanitário, para ingresso na Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, no ano letivo de 2025.

A PRÓ-REITORADE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, pela Portaria nº 282/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 110, de 21 de junho
de 2023 e no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 287/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020,
considerando o processo associado nº 23422.001521/2024-02 e:

O Edital nº 5/2024/PROINT;

RESOLVE tornar pública a homologação provisória das inscrições do Processo Seletivo de Refugiados e Portadores de Visto Humanitário(PSRH),
para ingresso no ano letivo de 2025,conforme AnexoI.

ANEXO I

HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES

INSCRIÇÃO NACIONALIDADE CURSO 1º OPÇÃO CURSO 2º OPÇÃO

7782731 Haiti MEDICINA

7696993 Venezuela ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA DE ENERGIA

7738850 Equador MEDICINA
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

7713462 Cuba MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

7801938 Venezuela MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

7810219 Haiti MEDICINA BIOTECNOLOGIA

7792365 Venezuela RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

7672684 Haiti RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

CINEMA E AUDIOVISUAL

7671990 Colômbia MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS

SERVIÇO SOCIAL

7706396 Venezuela MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

7667884 Equador ARQUITETURA E URBANISMO MEDICINA

7696823 Haiti ENGENHARIA DE ENERGIA MEDICINA

7681233 Cuba LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

7676157 Haiti MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

7810347 Haiti MEDICINA DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

7761325 Venezuela RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

7710121 Cuba BIOTECNOLOGIA CINEMA E AUDIOVISUAL

7698369 Haiti RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

ARQUITETURA E URBANISMO

7670959 Colômbia ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ARQUITETURA E URBANISMO

7704393 Angola
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

CINEMA E AUDIOVISUAL

7809273 Haiti ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

7753657 Haiti MEDICINA ENGENHARIA DE ENERGIA

7711552 Haiti LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MEDICINA

7811651 Haiti ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

SAÚDE COLETIVA

7761322 Venezuela RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

CINEMA E AUDIOVISUAL

7760933 Haiti MEDICINA BIOTECNOLOGIA

7795778 Haiti MEDICINA ENGENHARIA DE ENERGIA

INSCRIÇÃO NACIONALIDADE CURSO 1º OPÇÃO CURSO 2º OPÇÃO

7786187 Haiti
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

7718261 Haiti SAÚDE COLETIVA BIOTECNOLOGIA

7753711 República do
Congo

MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7796724 Venezuela ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

7796105 Venezuela SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

7759788 Venezuela MEDICINA CINEMA E AUDIOVISUAL

7701446 Haiti CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA,
FÍSICA E QUÍMICA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

7801806 Síria RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

7811578 Haiti MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7760807 Cuba CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA,
FÍSICA E QUÍMICA

SERVIÇO SOCIAL

7673438 Paraguai MEDICINA ARQUITETURA E URBANISMO

7797905 Haiti
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E

POLÍTICAS PÚBLICAS

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

7670126 República do
Congo

MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7810073 Haiti ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

7678285 Haiti BIOTECNOLOGIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

7700051 Venezuela MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

7778881 Brasil MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

7796414 Haiti ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

7737260 Haiti SERVIÇO SOCIAL HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

INSCRIÇÃO NACIONALIDADE CURSO 1º OPÇÃO CURSO 2º OPÇÃO

7719282 Haiti ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

7700724 Cuba
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E

POLÍTICAS PÚBLICAS

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

7683360 Haiti MEDICINA BIOTECNOLOGIA

7671623 Haiti CINEMA E AUDIOVISUAL GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

7696792 Haiti
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

7810961 Haiti MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

7672494 Haiti CINEMA E AUDIOVISUAL ENGENHARIA DE ENERGIA

7675260 Haiti MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

7766084 Gana ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

7698424 Venezuela MEDICINA BIOTECNOLOGIA

7731840 Venezuela MEDICINA BIOTECNOLOGIA

7806156 Haiti ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ENGENHARIA DE ENERGIA

7706598 Venezuela MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7741278 Haiti ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

7809450 Benin MEDICINA

7807028 Venezuela MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7672028 Colômbia CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA,
FÍSICA E QUÍMICA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

7667527 Haiti ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ENGENHARIA DE ENERGIA

7719642 Haiti ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

7692057 Cuba MEDICINA BIOTECNOLOGIA

INSCRIÇÃO NACIONALIDADE CURSO 1º OPÇÃO CURSO 2º OPÇÃO

7673925 Haiti ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

7702587 Paraguai SAÚDE COLETIVA MEDICINA

7759802 Haiti RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

MEDICINA

7678271 Haiti MEDICINA BIOTECNOLOGIA

7687490 Cuba MEDICINA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E

POLÍTICAS PÚBLICAS

7703042 Cuba MEDICINA BIOTECNOLOGIA

7793625 Cuba MEDICINA

7667325 Cuba SERVIÇO SOCIAL MEDICINA

7685081 Cuba MEDICINA ARQUITETURA E URBANISMO

7794708 Haiti CINEMA E AUDIOVISUAL HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

7696895 Haiti
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

7799672 Haiti RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

HISTÓRIA

7795725 Haiti SAÚDE COLETIVA SERVIÇO SOCIAL

7670980 Haiti QUÍMICA MEDICINA

7718779 Haiti MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7676475 Haiti
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

7672794 Haiti MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

7670110 Haiti MEDICINA

7687492 Antigua MEDICINA BIOTECNOLOGIA

7678134 Paraguai ENGENHARIA FÍSICA ENGENHARIA DE ENERGIA

7725738 Haiti MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

INSCRIÇÃO NACIONALIDADE CURSO 1º OPÇÃO CURSO 2º OPÇÃO

7732034 Angola MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7692000 Cuba MEDICINA BIOTECNOLOGIA

7713213 Haiti MEDICINA ENGENHARIA FÍSICA

7752430 Venezuela MEDICINA ARQUITETURA E URBANISMO

7787272 Síria HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

7667667 Bolívia RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

7712772 Haiti
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E

POLÍTICAS PÚBLICAS

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

7786310 Haiti MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7740639 Haiti RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

7682603 Síria MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

7675883 Venezuela MEDICINA

7753573 Venezuela MEDICINA BIOTECNOLOGIA

7743042 Haiti ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

SAÚDE COLETIVA

7787256 Haiti ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

MEDICINA

7794184 Haiti ENGENHARIA DE ENERGIA ENGENHARIA QUÍMICA

7811231 Haiti MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7753696 Haiti LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SERVIÇO SOCIAL

7771696 Gana ENGENHARIA DE ENERGIA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

7810062 Haiti ENGENHARIA DE ENERGIA DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

INSCRIÇÃO NACIONALIDADE CURSO 1º OPÇÃO CURSO 2º OPÇÃO

7667604 Angola MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7696660 Cuba ENGENHARIA FÍSICA MATEMÁTICA

7713237 Haiti MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7810629 Haiti ENGENHARIA DE ENERGIA BIOTECNOLOGIA

7689657 Cuba MEDICINA ENGENHARIA QUÍMICA

7794271 Haiti MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7810171 Haiti
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E

POLÍTICAS PÚBLICAS

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

7683417 Haiti MEDICINA

7670995 Venezuela MATEMÁTICA ENGENHARIA FÍSICA

7713223 Haiti MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

7786216 Haiti ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

SAÚDE COLETIVA

7682739 Haiti MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7667679 Angola MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7792249 Cuba ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

MEDICINA

7718257 Haiti
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

7668024 Venezuela MEDICINA ENGENHARIA DE ENERGIA

7736498 Haiti MEDICINA SAÚDE COLETIVA

7769110 Haiti
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

7760916 Haiti
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

SERVIÇO SOCIAL

7680775 Cuba ENGENHARIA QUÍMICA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

INSCRIÇÃO NACIONALIDADE CURSO 1º OPÇÃO CURSO 2º OPÇÃO

ANEXO II

CANDIDATOS DESISTENTES

INSCRIÇÃO NACIONALIDADE CURSO 1º OPÇÃO CURSO 2º OPÇÃO

7685070 Haiti SAÚDE COLETIVA MATEMÁTICA

7725511 Haiti CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

7682767 Haiti ENGENHARIA FÍSICA SERVIÇO SOCIAL

7676184 Paraguai MEDICINA

7766136 Jamaica ENGENHARIA DE ENERGIA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

7684107 Paraguai ENGENHARIA DE ENERGIA ENGENHARIA DE MATERIAIS

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Edital nº 9/2024/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 102, de 13 de Junho de 2024.